
 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

PUBBLICATO IL 20.12.2017 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 4929/2017 

Prot. n. 160263/IX/2 del 20.12.2017 

 

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO STATICO GENERALE - PADIGLIONE 1 CENTRO 

SPORTIVO RECORD – VIA DEL PILASTRO, 8 – BOLOGNA  

 - PROCEDURA APERTA AI SENSI  DELL’ART. 60 del D.Lgs. 50/2016 -  CODICE CIG: 

7314729154 - CUP: J31E14000190001 – 

- INDIZIONE GARA ED APPROVAZIONE ATTI  

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI  il provvedimento dirigenziale Rep. N 4019/2017 Prot. n. 137449 del 

08/11/2017 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale sono stati 

approvati: 

1) il progetto esecutivo del lavoro in oggetto redatto: 

• per la parte strutturale – architettonica dall’Ing. Giuliano Bruschi, 

incaricato con contratto Rep. n. 3904/2016 Prot. n. 54841 del 

15/06/2016 

•per la parte impiantistica elettrica dal Per. Ind. Uber Demola, in 

servizio presso l’Area Edilizia e Logistica, Cat. D, Area Tecnica, 

Tecnico-Scientifica ed Elaborazione dati 

•per la parte impiantistica meccanica Per. Ind. Roberto Ricci, in servizio 

presso l’Area Edilizia e Logistica, Cat. D, Area Tecnica, Tecnico-

Scientifica ed Elaborazione dati, 

per un importo complessivo di € 986.547,00 (IVA e oneri compresi) e 

quadro economico di spesa;  
2) l’imputazione del costo di € 986.547,00 (IVA e oneri compresi) 

come segue: UA.A.AMM.AUTC  Progetti:  

 EA2017_RECORD_TENNIS_SALICINI_FONDIAUTC 

 EA2017_RECORD_TENNIS_SALICINI_FONDIRER 

Voce Coan CA.EA.01.02 -IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

CUP J31E14000190001; 
3) i documenti descritti nell’ Elenco Elaborati Progettuali  che saranno 

trasmessi per competenza all’ Area Affari Generali, Appalti e Sanità per 

l’avvio della gara; 

   

sono state assegnate le funzioni di Direttore dei Lavori al Geom. 

Claudio Roso, cat. EP, Area Tecnica, Tecnico Scientifica ed 

Elaborazione dati: 

 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 20.12.2016 

(AUTC 12/01) con la quale è stato ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche  2017-2018-2019 in cui è inserito 

l’intervento n. 38 “Centro Sportivo Universitario Record, padiglione 1 

Tennis – via del Pilastro, 8 - Bologna;  

 

VISTA   la nota Prot. N. 157857 del 14/12/2017 a firma del Responsabile Unico 

del Procedimento con la quale sono stati individuati gli elementi 

essenziali per la predisposizione degli atti di gara, come di seguito 

riportati: 

 

Breve descrizione:  

Consolidamento Statico generale – Padiglione 1 Centro Sportivo 

Record via del Pilastro, 8 Bologna 

Valore totale stimato: €. 749.517,40 di cui costi per la manodopera € 

414.947,55 Iva esclusa articolati come segue:  

- € 729.965,78   per lavori  (importo soggetto a ribasso d’asta),  

- € 157.689,90  lavori a corpo 

- € 572.275,88 lavori a misura 

- €   19.551,62 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto 

a ribasso d’asta) 

 

Categorie di lavori:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipo procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

Metodo: aggregativo compensatore con l’applicazione della seguente 

formula: 
Pi  = ∑n [ Wi * Vai ] 

dove: 
Pi = indice di valutazione dell’offerta i-esima; 
n = numero totale dei requisiti 

Categoria Lavori  Sicurezza 
Importo Totale 

Categoria 

OS18A 
(prevalente) 

379.820,98 7.551,24 387.372,22 

OG1 183.060,48 4.000,38 187.060,86 

OS30    69.978,48  3.000,00    72.978,48 

OS28   97.105,84  5.000,00 102.105,84 

TOTALE 729.965,78 19.551,62 749.517,40 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 
Vai = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) 
variabile tra zero ed uno; 
∑ n = sommatoria 
 
- I coefficienti Vai  sono così determinati 
per gli elementi A,B,C,D, attribuzione discrezionale secondo i criteri 
motivazionali esplicitati nel disciplinare di gara;  

 

Per l’elemento E - OFFERTA ECONOMICA:  
La determinazione del coefficiente V(a)i avviene come segue: 
V(a)i = ra / rmax 
dove: 
V(a)i = Coefficiente della prestazione dell'offerta (a) rispetto al requisito (i), 
variabile tra 0 e 1 
ra = Valore (ribasso) offerto dal concorrente a  
rmax = Valore (ribasso) dell’offerta più conveniente  
 

Elementi o criteri di valutazione e relativi pesi: 
 

 ELEMENTI / CRITERI Punteggi  
 Miglioramento ambientale ed energetico  

 
A. Miglioramento del pacchetto di 
copertura con particolare attenzione al 
contenimento energetico  

20 punti 

   

 B.  Miglioramento delle caratteristiche 
del fondo del campo da gioco  

20 punti 

   

 C.  Miglioramento dell’impianto di 
trattamento aria  

15 punti 

 Contenimento energetico sistema di 
illuminazione 

 

 D. Sorgenti luminose  
20 punti 

Complessivo 
offerta tecnica 

 75 punti 

Complessivo 
offerta 
economica 

E. Offerta economica  25 punti 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

 100 punti 

 
 

 

 

 

 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

Termine ultimo per la realizzazione dei lavori:  

Il termine per l’esecuzione dei lavori  è fissato in 150 giorni decorrenti dalla 

data del verbale di consegna. 

Varianti in fase di offerta ( art. 95 co. 14 D.Lgs 50/2016): SI  

SAL: € 200.000,00 

Luogo di esecuzione: Centro Sportivo Record, Via del Pilastro, 8, Bologna 

Validazione progetto: 27.09.2017 

ATTESO che gli Uffici hanno provveduto, nel rispetto delle vigenti norme di legge, a 

predisporre il bando, il disciplinare e tutti gli atti necessari per l’indizione 

della gara; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016  s.m.i.: il DPR 207/10 per le parti non abrogate;  l’art. 32 

dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. 1203 del 13/12/2011;  

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016 punto 

ODG 11/01 e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 

107482 del 15 novembre 2016  

 

DISPONE 

 

- l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, per i lavori di 

consolidamento Statico generale – Padiglione 1 Centro Sportivo Record via del Pilastro, 8 

Bologna - Elenco annuale 2017 - Intervento n. 38, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art 95, D.Lgs 50/2016 sulla base dei criteri e pesi sopra 

riportati; 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara nei testi allegati; 

-la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale – 

relativa ai contratti pubblici, sul profilo di committente di questo Ateneo; sul Sito Informatico 

presso l’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture, nonché per estratto su uno dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggior diffusione locale ai sensi dell’art. 73 co. 4 e 

216 co. 11 D.lgs 50/2016 e del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016; 

- la nomina della Dott.ssa  Valeria Guidoni come Responsabile del Procedimento Amministrativo 

di gara e di stipula del contratto.  

 

              Firmato 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna. 


